[image: ]   Чăваш  Республикин                 	                                              Чувашская Республика
Муркаш районĕн                                                                           Администрация
      администрацийĕ                                                                        Моргаушского района

         ЙЫШĂНУ                                                                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__.__.2017с.  № ___                                                                     18.09.2017г.  № 846
             Муркаш сали                                                                          с.  Моргауши

Об утверждении Правил
предоставления из районного бюджета
Моргаушского района Чувашской
Республики средств, поступивших
из республиканского бюджета Чувашской
Республики в виде субсидий на реализацию
проектов развития общественной
инфраструктуры, основанных на местных
инициативах сельских поселений

 Администрация Моргаушского района Чувашской Республики постановляет:
  1.Утвердить прилагаемые Правила предоставления из районного бюджета Моргаушского района Чувашской Республики средств, поступивших из республиканского бюджета Чувашской Республики в виде субсидий на реализацию проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах сельских поселений.
          2.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава администрации
Моргаушского района
Чувашской Республики
	Р.Н. Тимофеев

Исп. Ананьева Р.И.
62-2-38

Согласовано:

Отдел организационно - кадрового, правового обеспечения и по работе с органами местного самоуправления:

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

Финансовый отдел:

  _____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

Утверждены
постановлением администрации
                                                                                  Моргаушского района
                                                                                     Чувашской Республики
                                                                                  от 18.09.2017 г. N 846
(приложение)

[bookmark: P1193]ПРАВИЛА
предоставления из районного бюджета Моргаушского района Чувашской Республики средств, поступивших из республиканского бюджета Чувашской Республики в виде субсидий на реализацию проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах сельских поселений

I. Общие положения

1.1. Настоящие Правила определяют порядок и условия предоставления из районного бюджета Моргаушского района Чувашской Республики средств, поступивших из республиканского бюджета Чувашской Республики в виде субсидий на реализацию проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах (далее - субсидия) сельских поселений.

[bookmark: P1203]        1.2. Субсидии предоставляются в целях софинансирования расходов бюджетов сельских поселений на реализацию проектов, содержащих мероприятия по развитию (строительство (реконструкция), капитальный и текущий ремонт, создание, обустройство и т.д.) следующих типов объектов общественной инфраструктуры  сельских поселений, Моргаушского района Чувашской Республики:
объекты коммунального хозяйства, в том числе объекты электро-, тепло-, газо- и водоснабжения, водоотведения, объекты сбора (в том числе раздельного) твердых коммунальных отходов, объекты благоустройства территории населенных пунктов, придомовых территорий многоквартирных домов, объекты уличного освещения;
объекты социально-культурной сферы, в том числе дома культуры, школы, детские дошкольные объекты, объекты физической культуры и спорта (спортивные площадки, стадионы и т.д.);
места массового отдыха населения;
детские и игровые площадки;
автомобильные дороги местного значения и сооружения на них;
объекты для обеспечения первичных мер пожарной безопасности;
места захоронения.

II. Порядок финансирования

      2.1. Предоставление средств бюджетам поселений на цели, указанные в разделе I настоящих Правил осуществляется за счет субсидий, предусмотренных по разделу 1400 "Иные межбюджетные трансферты", подразделу 1403 "Прочие межбюджетные трансферты общего характера", в соответствии со сводной бюджетной росписью районного бюджета Моргаушского района Чувашской Республики в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке главному распорядителю средств районного бюджета Моргаушского района Чувашской Республики - финансовому отделу администрации Моргаушского района Чувашской Республики (далее – финансовый отдел).
Администрация Моргаушского  района Чувашской Республики  заключает с администрациями поселений Моргаушского района Чувашской Республики  соглашения о предоставлении из районного бюджета Моргаушского района Чувашской Республики бюджету соответствующего поселения субсидий на реализацию проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах. Уполномоченным органом администрации Моргаушского района Чувашской Республики, осуществляющим координацию деятельности сельских  поселений по реализации проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах является управление экономики, развития АПК и муниципальной собственности администрации Моргаушского района Чувашской Республики (далее - уполномоченный орган).         Соглашение должно предусматривать:
цели, сроки, порядок, размер и условия предоставления субсидии, а также объем средств сельского поселения, включая средства населения, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, обеспечивающий установленный уровень софинансирования;
направления использования субсидии;
права и обязанности сторон;
ответственность сторон за нарушение условий соглашения;
перечень документов, представляемых администрацией сельского поселения для получения субсидии;
показатели результативности использования субсидии;
значения показателей результативности использования субсидии;
обязательство администрации поселения о ведении учета показателей результативности использования субсидии и представлении отчетности о достижении их значений;
сроки проверки уполномоченным органом соблюдения администрацией сельского поселения установленных условий и целей использования субсидии;
порядок возврата не использованных администрацией сельского поселения остатков субсидии;
порядок возврата субсидии в случаях выявления фактов нарушения целей и условий предоставления субсидии, не достижения значений показателей результативности их использования;
порядок, сроки и формы представления отчетности об использовании субсидии, о выполнении условий предоставления субсидии.
 Распределение объема субсидий утверждается решением Собрания депутатов Моргаушского района Чувашской Республики  о районном бюджете Моргаушского района Чувашской Республики на очередной финансовый год и на плановый период.
[bookmark: P1227]2.2. Субсидии предоставляются бюджетам сельских поселений при условии софинансирования за счет средств бюджета поселения и за счет средств населения, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей в размерах, установленных в соответствии с пунктом 2 раздела  VI Порядка проведения конкурсного отбора проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах в Моргаушском районе, утвержденного постановлением администрации Моргаушского района от 31.01.2017г.  № 69.
2.3. Предоставление субсидий осуществляется после направления администрациями  сельских поселений уполномоченному органу  заявок на получение субсидии по форме согласно приложению N 1 к настоящим Правилам, копий:
муниципальных контрактов, договоров, счетов-фактур, подтверждающих принятие бюджетных обязательств;
выписки из решения о местном бюджете, подтверждающей наличие бюджетных ассигнований в местном бюджете на исполнение расходного обязательства с учетом установленного уровня софинансирования.
Рассмотрение заявок на получение субсидии осуществляется уполномоченным органом  в течение  двух рабочих дней со дня их поступления.
2.4. Перечисление субсидий в бюджеты сельских поселений осуществляется в течении  трех рабочих дней со дня поступления указанных субсидий в районный бюджет Моргаушского района Чувашской Республики.
Субсидии перечисляются с лицевого счета получателя средств районного бюджета Моргаушского района Чувашской Республики – финансового отдела, открытого в Управлении Федерального казначейства по Чувашской Республике (далее -  УФК по Чувашской Республике) для учета поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, для последующего перечисления в установленном порядке в бюджеты сельских поселений района.
Кассовые расходы с лицевых счетов администраций сельских поселений Моргаушского района  Чувашской Республики, открытых в УФК по Чувашской Республике, осуществляются на основании платежных и расчетных документов, оформленных в установленном порядке, на основании муниципальных контрактов  (договоров) и актов выполненных работ.
2.5. Администрации сельских поселений ежеквартально не позднее 3 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляют в уполномоченный орган:
 отчет об использовании субсидий по форме согласно приложению N 2 к настоящим Правилам;
 отчет о реализации проекта развития общественной инфраструктуры, основанного на местных инициативах, по форме согласно приложению N 3 к настоящим Правилам.
2.6 Не использованные по состоянию на 1 января очередного финансового года остатки субсидий подлежат возврату в республиканский бюджет Чувашской Республики в течение первых 15 рабочих дней очередного финансового года.
Субсидии в случае их нецелевого использования подлежат взысканию в доход республиканского бюджета Чувашской Республики в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики.

III. Осуществление контроля

3.1. Контроль  за соблюдением условий, целей и целевым использованием субсидий осуществляют уполномоченный орган, финансовый отдел и иные органы муниципального финансового контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и Чувашской Республики, нормативно – правовыми актами Моргаушского района  Чувашской Республики.

Приложение N 1
к Правилам
предоставления из районного бюджета
Моргаушского района Чувашской
Республики средств, поступивших
из республиканского бюджета Чувашской
Республики в виде субсидий на реализацию
проектов развития общественной
инфраструктуры, основанных на местных
инициативах сельских поселений

[bookmark: P1304]ЗАЯВКА
администрации ______________________________________
(наименование сельского поселения)
на получение средств, поступивших
из республиканского бюджета Чувашской
Республики в виде субсидий на реализацию
проектов развития общественной
инфраструктуры, основанных на местных
инициативах сельских поселений
 на _________ 20__ года

	N
пп
	Наименование проекта
	Предусмотрено на реализацию проекта, рублей
	Фактически перечислено на _____________________
(первое число месяца, следующего за отчетным) нарастающим итогом с начала года, рублей
	Остаток средств на _____________________
(первое число месяца, следующего за отчетным) нарастающим итогом с начала года, рублей
	Требуемая к финансированию сумма за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики

	всего
	в том числе средств
	всего
	в том числе средств
	всего
	в том числе средств

	республиканского бюджета Чувашской Республики
	местного бюджета
	населения, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей

	республиканского бюджета Чувашской Республики
	местного бюджета
	населения, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей

	республиканского бюджета Чувашской Республики
	местного бюджета
	населения, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

Глава администрации
сельского поселения                _______________ _______________________
                                       (подпись)     (расшифровка подписи)

М.П.

Приложение N 2
к Правилам
  предоставления из районного бюджета
Моргаушского района Чувашской
Республики средств, поступивших
из республиканского бюджета Чувашской
Республики в виде субсидий на реализацию
проектов развития общественной
инфраструктуры, основанных на местных
инициативах сельских поселений

[bookmark: P1441]ОТЧЕТ
об использовании средств, поступивших
из республиканского бюджета Чувашской
Республики в виде субсидий из республиканского бюджета
Чувашской Республики бюджетам сельских поселений
на реализацию проектов
развития общественной инфраструктуры,
основанных на местных инициативах, за 20__ год
_______________________________________________________
(наименование сельского поселения)
	N
пп
	Наименование проекта
	Предусмотрено на реализацию проекта, рублей
	Кассовый расход, рублей
	Примечание

	всего
	в том числе за счет средств
	всего
	в том числе за счет средств

	республиканского бюджета Чувашской Республики
	местного бюджета
	населения, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей

	республиканского бюджета Чувашской Республики
	местного бюджета
	населения, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

Глава администрации
сельского поселения                                                        _______________          _______________________
                                                                                                    (подпись)               (расшифровка подписи)
М.П.

Исполнитель  _________________ _____________________________________________
                (подпись)                 (расшифровка подписи)

Приложение N 3
к Правилам
  предоставления из районного бюджета
Моргаушского района Чувашской
Республики средств, поступивших
из республиканского бюджета Чувашской
Республики в виде субсидий на реализацию
проектов развития общественной
инфраструктуры, основанных на местных
инициативах сельских поселений

[bookmark: P1539]ОТЧЕТ
о реализации проекта развития общественной инфраструктуры,
основанного на местных инициативах

Наименование проекта:
___________________________________________________________________________
1. Населенный пункт:
___________________________________________________________________________
2. Сельское поселение:
___________________________________________________________________________
3. Муниципальный район:
___________________________________________________________________________
4. Сведения об объемах финансирования проекта, рублей

	Наименование
	План
	Факт
	%
	Разница между плановыми и фактическими затратами

	Общая стоимость проекта

	Источники финансирования проекта, всего:

	в том числе:

	республиканский бюджет Чувашской Республики

	местный бюджет

	денежные поступления от населения, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей

5. Число конкурсных процедур, проведенных в рамках проекта: ______.
6. Сведения об итогах реализации проекта.
6.1.  Объект,   включенный  в  проект,  завершен полностью, частично (нужное
подчеркнуть).
6.2.  Если  проект  выполнен  частично,  то что именно, в каком объеме и по
какой причине не было сделано:
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
7. Дата
начала реализации проекта - _________________ г.
ввода объекта в эксплуатацию - ______________ г.
8. Основные проблемы, с которыми столкнулись органы местного самоуправления
сельского поселения  и  инициативная  группа в ходе
реализации проекта (можно отметить несколько пунктов):
┌───┐
│   │ низкое качество технической документации
└───┘
┌───┐
│   │ трудности с отбором и контрактованием подрядчика
└───┘
┌───┐
│   │ недобросовестный подрядчик
└───┘
┌───┐
│   │ недостаточно времени для качественного выполнения работ
└───┘
┌───┐
│   │ неблагоприятные погодные условия
└───┘
┌───┐
│   │ несвоевременная поставка закупленного оборудования
└───┘
┌───┐
│   │ трудности с отбором и контрактованием строительного надзора
└───┘
┌───┐
│   │ низкое качество строительного надзора
└───┘
┌───┐
│   │ прочее (описать)
└───┘
___________________________________________________________________________
9.  Предложение  по  совершенствованию  работы  по  развитию  инициативного
бюджетирования:
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
10.  К  отчету  прилагаются  фотографии объекта (промежуточные этапы, итоги
реализации  проекта),  документы  (включая  фотографии), отражающие участие
населения   и   юридических   лиц   в   безвозмездном  выполнении  работ  и
предоставлении услуг, и их результаты.

Глава администрации
сельского поселения)                                       _____________________________________
(подпись)                                                               (фамилия, имя, отчество  подпись)
Руководитель инициативной группы
__________________________________________ ________________________________
__________________________________________ ________________________________
  (фамилия, имя, отчество (при наличии)              (подпись)
Дата
image1.png